

Số: 01 /BC-BCH

Tam Đường, ngày 14 tháng 1 năm 2020

BÁO CÁO

Tổng kết công tác phòng, chống thiên tai & TKCN năm 2019 triển khai nhiệm vụ trọng tâm năm 2020

Phần I

CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG THIÊN TAI & TKCN NĂM 2019

Huyện Tam Đường nằm ở phía Đông Bắc của tỉnh Lai Châu, địa hình phức tạp, được tạo bởi những dãy núi chạy dài theo hướng Tây Bắc - Đông Nam phía Đông được chắn bởi dãy núi Hoàng Liên Sơn nên ít chịu ảnh hưởng trực tiếp của bão và áp thấp nhiệt đới, tuy nhiên khi bão tan kết hợp với rãnh thấp và gió hội tụ trên cao đã gây ra mưa vừa, mưa to trên diện rộng.

Đặc điểm là huyện miền núi, có cấu trúc chủ yếu là núi đất, xen kẽ các dãy núi đá vôi có dạng địa chất castơ tạo nên các hang động và suối như: Suối Nậm Dê, Nậm Mu, Nậm So... Hàng năm khi mùa mưa đến đặc biệt là những tháng cao điểm, mưa nhiều, gây ra sạt lở đất, sạt lún ở nhiều nơi; đặc biệt nghiêm trọng trên địa bàn các xã Sùng Phài, Thèn Sin, thị trấn Tam Đường gây thiệt hại về tài sản của Nhà nước và Nhân dân, gây cản trở và làm ảnh hưởng đến phát triển kinh tế - xã hội huyện.

I. TÌNH HÌNH THIÊN TAI

1. Về rét đậm, rét hại, đông lốc, sét và mưa đá: Xảy ra 01 đợt rét đậm, rét hại; 03 đợt mưa đá, gió lốc đặc biệt trận mưa đá, gió lốc ngày 6/11 và ngày 13/11/2019 đã làm thiệt hại về nhà cửa của nhân dân trên địa bàn xã Hồ Thầu.

2. Về mưa: Mùa mưa bắt đầu từ giữa tháng 5 và kết thúc vào giữa tháng 8. Xuất hiện những đợt mưa lớn kéo dài từ cuối tháng 6 đến đầu tháng 8 gây một số thiệt hại một số công trình giao thông, thủy lợi trên địa bàn huyện.

3. Thiệt hại

a) Về người: Không.

b) Về tài sản: Tổng giá trị thiệt hại 6.345 triệu đồng, cụ thể như sau:

- Thiệt hại về nhà ở: Thiệt hại 4.472 viên ngói (3.611 ngói xô xi măng, 861 viên ngói nóc) của 123 hộ dân tại các xã: Hồ Thầu, Nà Tăm, Sùng Phài, Sơn Bình, thị trấn Tam Đường. Sạt lở đất ảnh hưởng đến nhà cửa và tài sản của 17 hộ dân (thị trấn Tam Đường 14 hộ, xã Tả Lèng 02 hộ, xã Khun Há 01). Giá trị thiệt hại 3.645,6 triệu đồng.

- Về nông nghiệp: Gió lốc làm thiệt hại 0,1 ha ngô thị trấn Tam Đường; Lũ cuốn trôi 03 con trâu tại xã Khun Há, Tả Lèng. Giá trị thiệt hại 50 triệu đồng.

- Về thủy lợi: Sạt lở taluy dương làm gãy 15m kênh mương thủy lợi Lở Thàng xã Thèn Sin. Giá trị thiệt hại 30 triệu đồng.

- Về giao thông

+ Các tuyến đường do Sở Giao thông vận tải quản lý: Quốc lộ 4D, tuyến đường Bình Lư - Bản Hon - San Thàng sạt lở taluy dương tại nhiều điểm với khối lượng đất đá khoảng 7.000m³ gây khó khăn cho đi lại của nhân dân. Sở Giao thông vận tải đã chỉ đạo hót sạt, đảm bảo giao thông.

+ Các tuyến đường do huyện quản lý: Giá trị thiệt hại khoảng 2.618 triệu đồng

Sạt lở Taluy dương trên các tuyến đường giao thông nông thôn trong huyện với khối lượng 2.450 m³ đất đá. Giá trị thiệt hại khoảng 482 triệu đồng.

Sạt lở 80 m hệ thống thoát nước (tận dụng rãnh thoát nước dọc của đường làm kênh thủy lợi) đường nội đồng Thèn Pả, xã Tả Lèng. Giá trị thiệt hại khoảng 650 triệu đồng.

Sạt lở làm hư hỏng 26 m đường mòn dân sinh vào bản Suối Thầu, 25m đường Làng Giảng, xã Sùng Phài. Giá trị thiệt hại khoảng 600 triệu đồng.

Sạt lở mô cầu treo dân sinh bản Nà San, sạt lở 17 m đường liên xã Bình Lư - Nà Tăm. Giá trị thiệt hại khoảng 886 triệu đồng.

- Về tài sản khác: Đồ 02 cột điện chiếu sáng nông thôn do bản Thác Tình, thị trấn Tam Đường quản lý. Giá trị thiệt hại ước 1,4 triệu đồng.

(Có biểu 01 chi tiết kèm theo)

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÔNG TÁC PCTT & TKCN

1. Công tác chỉ đạo, điều hành

Để chủ động phòng, chống, ứng phó, tìm kiếm cứu nạn và khắc phục hậu quả thiên tai, ngay từ đầu mùa mưa lũ, Huyện ủy, HĐND, UBND huyện đã chỉ đạo các cơ quan, ban, ngành, UBND các xã, thị trấn thực hiện tốt các văn bản chỉ đạo của Trung ương, của Tỉnh về công tác phòng, chống thiên tai.

Ban hành các văn bản chỉ đạo điều hành công tác PCTT & TKCN trên địa bàn huyện, cụ thể: 1 Chỉ thị, 1 Kế hoạch, 08 Công văn chỉ đạo, đơn đốc công tác ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai.

2. Công tác chuẩn bị phòng tránh; ứng phó, cứu hộ, cứu nạn; khắc phục hậu quả thiên tai của các ngành, các địa phương trong huyện

2.1. Ở cấp huyện

2.1.1. Ban Chỉ huy phòng chống thiên tai và TKCN huyện; Văn phòng Thường trực Ban Chỉ huy PCTT&TKCN

Ban chỉ huy PCTT & TKCN huyện đã trực tiếp tham mưu, trình Ủy ban nhân dân huyện ban hành các văn bản chỉ đạo, điều hành; chủ động, kịp thời về công tác chỉ đạo phòng tránh, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai. Tổ chức hội nghị tổng kết rút kinh nghiệm công tác PCTT & TKCN năm 2018, triển khai nhiệm vụ PCTT & TKCN năm 2019.

Trong mùa mưa lũ, Văn phòng Ban Chỉ huy PCTT & TKCN huyện đã triển khai công tác thường trực PCTT theo quy định; kiểm tra, đôn đốc và hướng dẫn các địa phương tổ chức trực PCTT; phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, đơn vị, Ban Chỉ huy PCTT các xã, thị trấn; thực hiện nghiêm túc chế độ thông tin, báo cáo; thường xuyên theo dõi diễn biến thời tiết, dự báo, cảnh báo; tham mưu cho UBND huyện, Ban chỉ huy PCTT và TKCN huyện chỉ đạo kịp thời các biện pháp phòng tránh, sẵn sàng ứng phó, khắc phục hậu quả khi có thiên tai.

Chỉ đạo các xã, thị trấn khắc phục hậu quả, kiểm tra thực tế, thống kê, đánh giá thiệt hại do thiên tai. Chủ trì, phối hợp với các cấp, ngành tổng hợp, đánh giá thiệt hại, nhu cầu hỗ trợ của các đơn vị sau mỗi đợt thiên tai.

Tham mưu hỗ trợ di chuyển các hộ dân ra khỏi vùng xảy ra sạt lở và nguy cơ sạt lở 02 hộ, kinh phí 40 triệu đồng.

2.1.2. Lực lượng Công an huyện, Ban Chỉ huy Quân sự huyện

Là lực lượng chủ đạo, tiên phong trong công tác PCTT và TKCN. Trong mùa mưa lũ năm 2019, huy động lực lượng phối hợp UBND các xã, thị trấn tham gia vệ sinh môi trường cho nhân dân tại các xã Hồ Thầu, Giang Ma, thị trấn Tam Đường; huy động 200 người tham gia diễn tập ứng phó với thiên tai lụt bão tại xã Khun Há, góp phần nâng cao nhận thức và kỹ năng, rèn luyện khả năng cứu hộ, cứu nạn khi thiên tai xảy ra trên địa bàn. Xây dựng kế hoạch và huấn luyện nghiệp vụ công tác PCTT và TKCN với số lượng mỗi xã duy trì 01 đội dân quân (lồng ghép nhiều nhiệm vụ như: Phòng, chống cháy rừng; phòng, chống thiên tai & TKCN...) sẵn sàng ứng cứu khi có lệnh.

2.1.3. Phòng Kinh tế - Hạ tầng

Ngay từ đầu năm phòng đã tổ chức phối hợp với các đơn vị kiểm tra, xác định những vị trí trọng yếu có nguy cơ sạt lở về hệ thống giao thông, các công trình phòng chống thiên tai, biển báo...; tăng cường kiểm tra, giám sát, đôn đốc công tác duy tu sửa chữa, nạo vét khơi thông cống, rãnh; thường xuyên sẵn sàng ứng cứu khi có yêu cầu.

Trực tiếp chỉ đạo và phối hợp của các đơn vị liên quan thực hiện ứng cứu đảm bảo giao thông thông suốt trong mùa mưa lũ; khắc phục sạt lở khu dân cư G5 bản Hồ Ta, thị trấn Tam Đường, kinh phí 210 triệu đồng.

2.1.4. Phòng Tài chính - Kế hoạch: Tham mưu phân bổ 518 triệu đồng, kinh phí cho khắc phục, sửa chữa các công trình đường giao thông, sắp xếp ổn định dân cư. Tích cực phối hợp cùng các cơ quan, ban, ngành huyện, các xã, thị trấn thống kê thiệt hại do thiên tai gây ra.

2.1.5. Điện lực thành phố (chi nhánh huyện Tam Đường): Chủ động xây dựng phương án đảm bảo an toàn hệ thống điện; kịp thời sửa chữa, khắc phục hệ thống lưới điện khi có thiên tai xảy ra đảm bảo cung cấp điện thường xuyên, liên tục cho nhân dân.

2.1.6. Phòng Y tế, Trung tâm Y tế huyện: Xây dựng kế hoạch, phương án, tổ chức tập huấn cho các đội vệ sinh phòng dịch, đội sơ cấp cứu lưu động, tại chỗ ở cả tuyến huyện và tuyến xã. Kịp thời xử lý các tình huống, chủ động phối hợp các cấp, các ngành hướng dẫn làm sạch môi trường tại khu vực có thiên tai xảy ra.

2.1.7. Phòng Lao động Thương binh & Xã hội; Hội Chữ thập đỏ huyện

Phòng Lao động Thương binh & Xã hội, Hội Chữ thập đỏ huyện đã chủ động phối hợp với các đơn vị liên quan tích cực tuyên truyền đến nhân dân công tác PCTT & TKCN.

2.1.8. Đài Truyền thanh - Truyền hình, phòng Văn hoá - Thông tin

Phối hợp chặt chẽ với Văn phòng thường trực Ban chỉ huy PCTT & TKCN huyện tổ chức truyền tải kịp thời những Chỉ thị, công điện, văn bản chỉ đạo của huyện về công tác PCTT & TKCN. Thông tin kịp thời những diễn biến bất thường của thời tiết và những chương trình, giải pháp ứng phó với thiên tai để không ngừng nâng cao ý thức cho người dân. Đặc biệt chú trọng xây dựng tin, bài về công tác tuyên truyền về những điểm có nguy cơ sạt lở, các biện pháp phòng tránh lũ quét, lũ ống, diễn tập PCTT tại cơ sở.

2.1.9. Thường trực UBMTTQ Việt Nam huyện và các cơ quan, ban, ngành khác

UBMTTQ Việt nam huyện vận động các tổ chức, cá nhân ủng hộ 172 triệu đồng (hỗ trợ gói pro xi măng) cho 86 hộ dân xã Hồ Thầu bị thiệt hại do gió lốc gây ra. Các cơ quan, ban, ngành khác theo chức năng và nhiệm vụ đã triển khai tốt công tác phòng chống thiên tai ngay từ đầu năm và trong từng đợt thiên tai xảy ra trên địa bàn.

2.2. Ở cấp xã

2.2.1. Công tác chuẩn bị, phòng tránh thiên tai: Chủ động triển khai công tác phòng tránh, ứng phó thiên tai, ngay đầu mùa mưa lũ tại các xã, thị trấn đã tập trung thực hiện một số nhiệm vụ:

Tổ chức Hội nghị tổng kết rút kinh nghiệm công tác phòng, chống thiên tai và TKCN năm 2018, triển khai nhiệm vụ PCTT và TKCN năm 2019; đã kiện toàn Ban Chỉ huy PCTT & TKCN; ban hành Quy chế hoạt động, phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên Ban Chỉ huy.

Thực hiện phương châm 4 tại chỗ, rà soát các điểm dân cư, những điểm xung yếu có nguy cơ xảy ra thiên tai và tổ chức cảnh báo, lên phương án ứng phó.

Tổ chức kiểm tra, khắc phục, sửa chữa các công trình đường giao thông bị thiệt hại do thiên tai gây ra. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến cho Nhân dân những kiến thức, kinh nghiệm trong việc chủ động phòng chống thiên tai. Chủ động cắm biển cảnh báo ở các khu vực có nguy cơ xảy ra thiên tai sạt lở, lũ ống, lũ quét. Quản lý tốt việc người dân qua lại tại các khu vực ngầm tràn qua đường trên địa bàn xã Bản Hòn và Thèn Sin.

Cơ bản thực hiện công tác trực ban PCTT, ứng phó kịp thời với các diễn biến thiên tai và thực hiện chế độ thông tin, báo cáo theo quy định.

2.2.2. Công tác ứng phó và khắc phục hậu quả các đợt thiên tai

Khi có thiên tai xảy ra, cấp ủy, chính quyền các xã, thị trấn đã chủ động các nguồn lực và trực tiếp chỉ đạo công tác tổ chức ứng phó và khắc phục hậu quả tại các vùng bị ảnh hưởng. Cụ thể như:

Tổ chức cảnh báo các khu vực có nguy cơ sạt lở, lũ quét; hướng dẫn Nhân dân gia cố, chằng chống nhà cửa; tổ chức kiểm soát người qua lại tại các ngầm tràn, đường bị ngập, khu vực nguy cơ sạt lở...

Tổ chức vận động di chuyển, ổn định tại chỗ 16 hộ dân nằm trong vùng có nguy cơ xảy ra thiên tai; đồng thời hỗ trợ kịp thời các hộ gia đình bị thiệt hại về tài sản, đảm bảo sớm ổn định đời sống sinh hoạt và sản xuất; kịp thời đưa tin dự báo tình hình mưa lũ và các biện pháp khắc phục để nhân dân chủ động phòng tránh.

Huy động máy móc, phương tiện hút dọn khối lượng đất đá sạt sạt, khắc phục tạm thời những hư hỏng trên các tuyến giao thông trên địa bàn xã; chỉ đạo UBND các thôn, bản dọn khối lượng đất đá sạt sạt trên các tuyến giao thông nội bản, nội đồng đảm bảo đi lại cho Nhân dân.

Chỉ đạo tổ chức sản xuất, gieo trồng lại những diện tích nông nghiệp bị thiệt hại nhằm đảm bảo thời vụ và kế hoạch sản xuất, phân công cán bộ theo dõi, trực tiếp xuống địa bàn các bản xảy ra thiên tai; kiểm tra, thống kê tổng hợp tình hình thiệt hại, báo cáo kịp thời.

2.3. Nguồn kinh phí khắc phục hậu quả thiên tai

Tổng kinh phí đã huy động và hỗ trợ khắc phục hậu quả thiên tai là 690 triệu đồng, trong đó:

- Nguồn ngân sách huyện: 518 triệu đồng.
- Nguồn hỗ trợ từ các tổ chức, cá nhân 172 triệu đồng.

(Chi tiết có biểu 02 kèm theo)

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Những mặt tích cực

Được sự chỉ đạo sát sao của Tỉnh, Ban Chỉ huy tỉnh về PCTT&TKCN và sự phối hợp chặt chẽ của các ban, ngành, đoàn thể huyện và UBND các xã, thị trấn về công tác PCTT và TKCN trên địa bàn huyện đã đạt được những mặt tích cực, tổ chức phòng tránh kịp thời nên đã góp phần giảm thiểu thiệt hại do thiên tai gây ra.

Đã chú trọng công tác thông tin, tuyên truyền, cảnh báo kịp thời bằng các hình thức thích hợp để nâng cao ý thức trách nhiệm, tự giác của cộng đồng chủ động phòng, tránh, ứng phó thiên tai trên địa bàn đạt hiệu quả, như: tập huấn lồng ghép, diễn tập, các chương trình phát thanh, truyền hình...

Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn và UBND các xã, thị trấn xây dựng phương án và có kế hoạch dự phòng vật tư, phương tiện, lương thực, thực phẩm và nhu yếu phẩm cần thiết khác nhằm ứng phó với các tình huống thiên tai xảy ra.

Ngay sau mỗi đợt thiên tai xảy ra, UBND các xã, thị trấn, Ban Chỉ huy PCTT & TKCN các cấp đã trực tiếp tham gia chỉ đạo khắc phục thiệt hại về nhà cửa, công trình công cộng và sản xuất nông nghiệp; Ưu tiên bố trí kinh phí hỗ trợ để nhân dân khôi phục sản xuất, tổ chức di chuyển nhân dân đến nơi an toàn. Thực hiện hỗ trợ kịp thời giúp nhân dân nhanh chóng ổn định đời sống nhân dân vùng bị thiên tai.

2. Tồn tại, hạn chế

Công tác tuyên truyền, phổ biến về phòng chống thiên tai tại cơ sở có lúc, có nơi chưa được thường xuyên, liên tục, chưa đổi mới được nội dung tuyên truyền.

Chế độ trực phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn, thông tin, báo cáo của một số xã có lúc, có thời điểm khi xảy ra thiên tai thực hiện chưa kịp thời, đầy đủ theo quy định.

Công tác duy tu, bảo dưỡng, sửa chữa các công trình, như: Phát dọn, nạo vét, đào đắp, sửa chữa nhỏ một số xã chưa được quan tâm. Việc huy động lực lượng tại chỗ để ứng cứu thiên tai còn chậm.

Các phương tiện, trang thiết bị phục vụ công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn còn hạn chế; một số phương tiện được trang bị sau nhiều năm sử dụng, phục vụ đã hư hỏng, hiệu quả hoạt động không cao.

Công tác cảnh báo tuy đã có nhiều tiến bộ song vẫn chưa đáp ứng được yêu cầu thực tế, chưa lường hết được các diễn biến phức tạp của thời tiết.

Công tác khắc phục hậu quả thiên tai còn chậm; công tác phối hợp giữa các thành viên Ban Chỉ huy phòng chống thiên tai & TKCN cấp huyện, xã có lúc, có nơi chưa chặt chẽ, hiệu quả chưa cao.

Kinh phí đầu tư cho công tác khắc phục thiệt hại các công trình giao thông, thủy lợi do thiên tai gây ra chưa đảm bảo theo tình hình thực tế xảy ra.

Phần II **NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM CÔNG TÁC PCTT VÀ TKCN NĂM 2020**

Do ảnh hưởng của biến đổi khí hậu toàn cầu, huyện Tam Đường cũng chịu tác động rõ rệt. Cụ thể như diễn biến dông, lốc, mưa đá, mưa cực đoan, rét hại ... xảy ra bất thường khó dự báo. Vì vậy mục tiêu, nhiệm vụ năm 2020 cần tiếp tục thực hiện tốt phương châm "*Chủ động phòng tránh, ứng phó kịp thời, khắc phục khẩn trương có hiệu quả*" trong đó lấy phòng tránh là chủ yếu. Để tiếp tục làm tốt công tác phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn trên địa bàn huyện, các cơ quan, đơn vị, Ban Chỉ huy PCTT&TKCN các xã, thị trấn thực hiện tốt các nhiệm vụ sau:

1. Tăng cường công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức, ý thức phòng chống thiên tai của nhân dân trên địa bàn, nhất là nhân dân ở những nơi có nguy cơ xảy ra sạt lở đất, đá, gió lốc... Với phương châm "*Chủ động phòng, tránh, ứng phó kịp thời, khắc phục khẩn trương và hiệu quả*" trong đó lấy phòng tránh là chính, thực hiện tốt phương châm 4 tại chỗ hợp lý chủ động tổng kết, đánh giá rút kinh nghiệm công tác PCTT và TKCN năm 2019. Rà soát và kiện toàn Ban Chỉ huy phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn ở các cấp, các ngành. Xây dựng kế hoạch và phương án ứng phó với các cấp độ rủi ro thiên tai năm 2020.

2. Chủ động rà soát các điểm dân cư nằm trong vùng có nguy cơ xảy ra thiên tai để có giải pháp xử lý kịp thời. Tiếp tục quán triệt và triển khai thực hiện hiệu quả Luật Phòng, chống thiên tai; Chương trình, kế hoạch hành động thực hiện Chiến lược Quốc gia phòng, chống và giảm nhẹ thiên tai đến năm 2020. Tăng cường tổ chức các lớp tập huấn, tuyên truyền, phổ biến kiến thức, kỹ năng trong phòng, chống, ứng phó với thiên tai, cứu hộ, cứu nạn trên địa bàn.

3. Tuyên truyền phổ biến kiến thức, nâng cao nhận thức về thức cho người dân về các loại hình thiên tai, phương pháp phòng, chống; hiểu biết những rủi ro do thiên tai có thể xảy ra cho con người, hoa màu, vật nuôi, nhà cửa, các lĩnh vực kinh tế và cơ sở hạ tầng.

4. Huy động lực lượng khơi thông dòng chảy công, rãnh, hệ thống thoát nước các công trình giao thông, thủy lợi, nước sinh hoạt để đảm bảo dòng chảy trong mùa mưa. Đồng thời trước mùa mưa lũ kiểm tra, đánh giá và xử lý các hạng mục công trình cơ sở hạ tầng... đã bị hư hỏng, tiến hành lập kế hoạch nâng cấp, sửa chữa đảm bảo an toàn khi thiên tai xảy ra; Tăng cường công tác tuần tra, phát hiện kịp thời sự cố và có biện pháp xử lý ngay từ đầu mùa mưa, đặc biệt các công trình thủy lợi, giao thông, nhà cửa, trường học, trạm y tế...

5. Có kế hoạch dự phòng đầy đủ vật tư nông nghiệp, vật tư y tế, vật liệu xây dựng, phương tiện, lương thực, thực phẩm và nhu yếu phẩm cần thiết khác nhằm đảm bảo ứng cứu, hỗ trợ kịp thời cả trước, trong và sau thiên tai đảm bảo sớm ổn định sản xuất và đời sống của nhân dân khi có thiên tai xảy ra.

6. Chủ động sử dụng các nguồn lực của địa phương, các chính sách xã hội, công tác cứu trợ và khắc phục hậu quả thiên tai, ổn định đời sống cho nhân dân, tái thiết và khôi phục sản xuất, môi trường sinh thái sau thiên tai.

7. Kịp thời thông tin dự báo thời tiết, các chủ trương, chỉ thị, mệnh lệnh về công tác PCTT. Đồng thời phổ biến cho nhân dân các kiến thức, kinh nghiệm trong việc chủ động phòng, chống thiên tai trên các phương tiện thông tin đại chúng, đài truyền thanh, truyền hình và các hình thức khác. Từng bước nâng cao khả năng chuẩn bị, ứng phó của cộng đồng trước, trong và sau thiên tai.

8. Tổ chức tốt công tác thường trực 24/24 giờ về công tác phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn theo quy định, sẵn sàng ứng phó kịp thời với các diễn biến thiên tai. Thực hiện nghiêm túc về chế độ báo cáo.

9. Quản lý chặt chẽ việc khai thác tài nguyên trên các sông suối, việc xây dựng các công trình thủy điện, xây dựng các công trình có xả thải ven các sông suối để tránh gây sạt lở và cản trở dòng chảy tiêu thoát lũ.

10. Tiếp tục chương trình trồng rừng: Phát triển diện tích rừng, nâng cao tỷ lệ che phủ của rừng. Ưu tiên vốn đầu tư để trồng mới, khoanh nuôi, bảo vệ diện tích rừng. Khuyến khích các thành phần kinh tế phát triển nhanh rừng sản xuất, để góp phần nâng cao tỷ lệ che phủ của rừng.

11. Huy động sự tham gia của các cơ quan, đơn vị, các tổ chức xã hội và người dân trong quá trình triển khai các hoạt động phòng, chống thiên tai. Rà soát điều chỉnh Đề án nâng cao nhận thức cộng đồng và quản lý rủi ro thiên tai dựa vào cộng đồng gắn với thực hiện tiêu chí 3.2 trong chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng Nông thôn mới.

12. Tổ chức tập huấn, huấn luyện, diễn tập kỹ năng phòng chống thiên tai dự kiến tại xã Ban Bo. Xây dựng mô hình điểm và hoàn thành triển khai nhân rộng các đội xung kích PCTT tại các xã, thị trấn với lực lượng dân quân tự vệ làm nòng cốt để chủ động ứng phó khắc phục hậu quả thiên tai ngay từ giờ đầu.

13. Triển khai thu quỹ phòng, chống thiên tai theo đúng quy định. Chỉ đạo khắc phục nhanh hậu quả thiên tai năm 2020 đảm bảo đúng mục đích, đúng đối tượng và hiệu quả nguồn kinh phí.

Trên đây là Báo cáo Tổng kết công tác phòng, chống thiên tai & TKCN năm 2019, triển khai nhiệm vụ trọng tâm năm 2020 của Ban Chỉ huy phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn huyện Tam Đường./.

Nơi nhận:

- Ban Chỉ huy PCTT&TKCN tỉnh (B/c);
- TT. Huyện uỷ (B/c);
- TT. HĐND huyện;
- Chủ tịch. PCT. UBND huyện;
- Thành viên BCH PCTT &TKCN huyện;
- BCH PCTT&TKCN xã, thị trấn
- Lưu: VT, VP BCH.

**TM. BAN CHỈ HUY
TRƯỞNG BAN**



**CHỦ TỊCH UBND HUYỆN
Từ Hữu Hà**

BIỂU 02

Tổng hợp kinh phí hỗ trợ khắc phục hậu quả thiên tai năm 2019

(Kèm theo Báo cáo số: 21/BCH

ngày 14 tháng 4 năm 2020 của BCH PCTT & TKCN huyện Tam Đường)



TT	Loại hình hỗ trợ	Địa điểm	TMDT (Triệu đồng)	Kinh phí đã thực hiện		
				Tổng số (Triệu đồng)	Ngân sách huyện (Triệu đồng)	Nguồn khác (Triệu đồng)
1	Hỗ trợ thiết hại ngôi	Xã Hồ Thầu, huyện Tam Đường	172	172		172
2	Hỗ trợ di chuyển khăn cấp	01 hộ xã Khun Há, 01 hộ xã Tả Lềng	40	40	40	
3	Khắc phục sạt lở khu dân cư G5 bản Hồ Ta, thị trấn Tam Đường	Bản Hồ Ta, thị trấn Tam Đường	210	210	210	
4	Khắc phục hậu quả lụt, bão công trình đường giao thông Năm Pha - Thèn Thầu đến xã Khun Há	Xã Khun Há, huyện Tam Đường	268	268	268	
Tổng			690	690	518	172